DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   93Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20182509-01 PP-PMM-SEGMOB.
Objeto: Serviços de remoção de veículos, operação e gerenciamento
de pátios próprios, preparação e realização de Leilões Públicos
por Leiloeiro Ofi cial do Estado do Pará, de veículos recolhidos e
apreendidos por infração às leis de trânsito no âmbito do Município
de Marituba/Pa, sob o regime de menor preço unitário (Percentual)
ofertado sobre os recursos recebidos na execução dos serviços.
Abertura: 09/11/2018 às 10h00min. Retirada do Edital: Na
Coordenação de Licitações e Contratos, na Rua Fernando Guilhon
n° 5330-Centro-CEP: 67.200-000 Marituba/PA, das 8h às 14h de
segunda a sexta-feira. Valor do Edital R$ 92,35+7,65 de taxas de
serviços, totalizando em R$100,00. Poderá ser tirado gratuitamente
no Portal da Transparência.(www.marituba.pa.gov.brhttp://www.
tcm.pa.gov.br/) de Marituba/PA e no Portal dos Jurisdicionados
(http://www.tcm.pa.gov.br). Ord. de Desp.: Osmar Vieira da
Costa Junior, Secretária Municipal de Segurança pública e
Mobilidade Urbana.

Protocolo: 377021
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

COMUNICADO
A Comissão de Licitação comunica a todos os interessados que
torna sem efeito a publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº
20180482, oriunda da CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-011SEMOB.
Parauapebas-PA, 25 de Outubro de 2018.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 376632

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180490

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-002SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATAD: DESENVOLVE TEC. TREI. E GESTÃO POR RESUL.
ADM PÚBLICA EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de desenvolvimento, implantação e gestão do Programa
de Modernização da Gestão Fazendária (PMGF) visando a
preparação da estrutura organizacional, gestão de pessoas;
elaboração e implantação do: b) Código de Meio Ambiente; c)
Código da Vigilância Sanitária; d) Código Municipal de Obras; e)
Código de Posturas; implantação e manutenção da Plataforma
Digital dos Tributos Municipais, contemplando o recadastramento
eletrônico de todas as pessoas jurídicas de direito público e privado
do Município, o Domicílio Tributário Digital, as Declarações Fiscais
Digitais, a Nota Fiscal de Serviços Digital (NFSd) (lançamento,
fi scalização, contencioso e execução fi scal do ISS), padrão da
Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais
(ABRASF) a Declaração Digital das Instituições Financeiras
(DIF), Empresa Digital, Licenças e Alvará Digital, bem como,
de implantação de nova sistemática da fi scalização e cobrança
eletrônica, com vistas ao incremento na arrecadação dos tributos
municipais, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.736.000,00 (dois milhões, setecentos e
trinta e seis mil reais)
VIGÊNCIA: 24 de Outubro de 2018 a 23 de Outubro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de Outubro de 2018

Protocolo: 376752

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO TERMO
DE FOMENTO 021/2018

Organização da Sociedade Civil/Proponente: Associação
Mambol Brasil devidamente inscrito no CNPJ: 07.317.323/0001-
52. Objeto proposto: pedido de prorrogação de prazo para
cumprimento do Plano de Trabalho, objeto do termo de fomento
21/2018, onde serão estendidas as metas do plano de trabalho,
sem haver alteração de valores.
JUSTIFICATIVA: O artigo 55 da Lei 13.019 de 2014, e Lei
13.2014 de 2015:
Art. 55. A vigência da parceria poderá ser alterada mediante
solicitação da organização da sociedade civil, devidamente
formalizada e justifi cada...
Parágrafo único. A prorrogação de ofício da vigência do termo
de colaboração ou de fomento deve ser feita pela administração
pública quando ela der causa a atraso na liberação de recursos
fi nanceiros, limitada ao exato período do atraso verifi cado.
Devido atraso no repasse da 1º parcela da referida parceria, que
prejudicou a execução dos prazos do cronograma físico (agenda
das ofi cinas a serem realizadas). Prorrogação prazo de vigência
do Termo de Fomento para 45 (quarenta e cinco) dias, passando
a vigência fi nal para 15/12/2018.

Parauapebas-Pa, 19 Outubro de 2018.
LAORECI DINIZ FALEIRO

Secretário Municipal
Protocolo: 376728

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO Nº 9/2018-007SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio
do Fundo Municipal de Educação, mediante o Pregoeiro
devidamente designado, torna público que às  09:00 horas
do dia 09 de Novembro de 2018, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor
preço, para Registro de Preços para fornecimento de material
de consumo (expediente), destinado às Escolas Municipais de
Ensino Básico e Educação Infantil da Secretaria Municipal de
Educação, do Município de Parauapebas, Estado do Pará. , de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II,
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso,
no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/
consultarlicitação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/
portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 25 de Outubro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 376629

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-015SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00
horas do dia 28 de Novembro de 2018, fará realizar licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para
a Contratação de empresa para serviços de regularização/
construção de calçadas padronizadas na Rua A, entre a Rua
25 de Setembro (Bairro Maranhão) e Rio Parauapebas (Bairro
Cidade Nova), no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
na Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos,
Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente
(das 8 às 14h), e ainda através do www.governotransparente.com.
br/transparencia/4507490/consultarlicitação ou do Portal do TCM-
PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 25 de Outubro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 376630

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO ADITIVO N. 001

CT n. 20180086. Processo Pregão Presencial n. 010/2018 -
Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum, óleo diesel,
óleo diesel bs10). Contratada: N. Cândida Queiroz Silva Comércio
Eireli-Me. Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra, Valor inicial: R$
2.581.750, 00 Vigência: 03.04.2018 a 31.12.2018. Aditivo: R$
110.155,86. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93
e posteriores alterações. Piçarra (PA), 19 de outubro de 2018,
ordenador de despesas Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180087. Processo Pregão Presencial n. 010/2018 -
Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo diesel
e Óleo diesel Bs10). Contratada: N. Cândida Queiroz Silva
Comércio Eireli-Me. Contratante: Secretaria Mul de Educação,
Cult., Desporto e Lazer, Valor inicial: R$ 170.750,00, Vigência:
03.04.2018 a 31.12.2018. Aditivo: R$ 14.863,80. Base legal:
Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações.
Piçarra (PA), 19 de outubro de 2018, ordenador (a) de despesas
Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180088. Processo Pregão Presencial n. 010/2018
- Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo
diesel e Óleo diesel Bs10). Contratada: N. Cândida Queiroz
Silva Comércio Eireli-Me. Contratante: Fundeb, Valor inicial: R$
848.000,00, Vigência: 03.04.2018 a 31.12.2018. Aditivo: R$
40.023.82. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93
e posteriores alterações. Piçarra (PA), 19 de outubro de 2018,
ordenador (a) de despesas Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180089. Processo Pregão Presencial n. 010/2018 -
Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo diesel
e Óleo diesel Bs10). Contratada: N. Cândida Queiroz Silva
Comércio Eireli-Me. Contratante: Fundo Municipal de Assistência
Social, Valor inicial: R$ 80.300,00, Vigência: 03.04.2018 a
31.12.2018. Aditivo: R$ 6.351,80. Base legal: Art. 65, II, alínea
“d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra (PA), 19
de outubro de 2018, ordenador (a) de despesas Maria Deusania
dos Santos.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180090. Processo Pregão Presencial n. 010/2018 -
Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo diesel
e Óleo diesel Bs10). Contratada: N. Cândida Queiroz Silva
Comércio Eireli-Me. Contratante: Fundo Municipal de Saúde,
Valor inicial: R$ 72.000,00, Vigência: 03.04.2018 a 31.12.2018.
Aditivo: R$ 3.206,35. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n.
8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra (PA), 19 de outubro
de 2018, ordenador (a) de despesas Ana Lucia Ferreira Miranda.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180091. Processo Pregão Presencial n. 010/2018 -
Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo diesel
e Óleo diesel Bs10). Contratada: N. Cândida Queiroz Silva
Comércio Eireli-Me. Contratante: Fundo Municipal de Saúde,
Valor inicial: R$ 80.200,00, Vigência: 03.04.2018 a 31.12.2018.
Aditivo: R$ 2.532,25. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n.
8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra (PA), 19 de outubro
de 2018, ordenador (a) de despesas Ana Lucia Ferreira Miranda.

Protocolo: 377022

EMPRESARIAL
.

SERBEM MADEIRAS LTDA
CNPJ nº 03.218.618/0001-10, torna público que recebeu da
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARÁ - Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença de Operação nº
022/2018 validade até 28/09/2019, para a sua indústria de Desdobro
de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu
Benefi ciamento, localizada no município de Goianésia do Pará - PA.

Protocolo: 377030